


I 
Město a občané 
PŘIJETÍ ŽEN NA MěstNV 

Ve středu 8. března v 10 hodin 
přijal předseda MěstNV v Blansku 
ing. František Ladič v obřadní síni 
MěstNV 20 blanenských žen, které 
se nejvíce podílejí na politickém, 
kulturním a společenském dění ve 
městě. Ve svém projevu ocenil sou
druh předseda obětavou a příklad
nou práci těchto žen jak na praco
vištích, tak i ve svých rodinách. 
Slavnostnímu aktu byli rovněž pří
tomni ing. Josef Souček za MěV KSČ, 
RSDr. Jaromír Kócman za MěV NF, 
za MěV ČSŽ Olga Pantůčková a za 
Sbor pro občanské záležitosti Mag
daléna Hájková. Průvodní slovo měl 
místopředseda MěstNV Jan Gron. 

Vyhodnoceny byly tyto ženy: 
Rllžona Buříl\Ovtí 

. Ludmila GJ'unc!ov{t 
Marie Hrubá 
Anna Chalupová 
Marie Chlupová 
Olga Kalová 
Eliška Kotlánová 
Dagmar Kozlová 
Ludmila Leisková 
BedMška Maňoušková 
Květoslava Maixnerová 
Anna Palčíková 
Růžena Musilová 
Naděžda Pospíšilová 
Eva Sedláčková 
Marta Sedláková 
Jarmila Sekaninová 
Bedřiška Skotáková 
Jiřina Sen ková 
Věra Soupnlov(í 
Všem vyhodnoceným blahopřejeme. 

PŘIJETÍ SPORTOVCŮ 
NA MěstNV 

V pátek dne 17. března 1989 přijal 
ing. František Ladič v obřadní síni 
městského národnfho výboru nejlep
ší sportovce, trenéry a kolektivy na
šeho města, kteří v roce 1988 dosáh
li významných sportovnlch výsledků. 

Jednotlivci 
1. Jana Krkošková, za Svazarm 

Metra - úsek MBS 

2. Martina Babáková, TJ Spartak 
ČKD - basketbal 

3. Luboš Bednář, TJ Spartak Metra 
- kulturistika 

4. Vladimír Buřt, TJ Spartak Metra 
- lyžování 

5. Jan Kašpar, za Svazarm Metra 
- radioamatérství 

6. Josef Kvíčala, TJ Spartak ČKD -
stolní tenis 

7. Marek Matoušek, TJ Spartak 
Metra - lední hokej 

8. Jana Svobodová, za Svazarm 
Metra - úsek MBS 

9. František Ševčík, za Svazarm 
ČKD - závody formule Škoda 

10. Zdeňka Vrzalová, TJ Spartak 
ČKD - jachting 

Trenéři 

PhMr. Karel Kopal, TJ Spartak Met
ra - turistika 
Jiří Přikryl, TJ Spartak ČKD -- stol
nf tenis 
Jlřt Roučka, za Svazarm Metra -
trenór dorostu Svazarm 

Kolektivy 
kolektiv žákyii basketbalu TJ Spartak 
ČKD 
kolektiv mladších dorostenců lední
ho hokeje TJ Spartak Metra 
kolektiv A-družstva mužů a žen 

tenisu TJ Spartak Metra 
Jako nejúspěšnější sportovkyně ro

ku byla vyhodnocena Jana Krkoško
vá, která se stala držitelkou putov
ní vázy, věnované předsedou MěstNV. 

Jiřina Jedlová 

SCSP ARMÉNII 
Městský výbor SČSP nám zaslal 

do redakce dopis, ve kterém ozna
muje, že odbočky SČSP ve městě při
spěly zemětřesením postižené Arménii 
částkou 3375 Kčs. Nejvyšší příspě
vek poskytla odbočka č. 9 - 1250 
Kčs, dále odbočka č. 6 - 805 Kčs 
a odbočka č. 4 - 500 Kčs. 

PLNĚNÍ CELOMĚSTSKÉHO 
ZÁVAZKU 
Naplňováni volebního programu v 

oblasti ekonomické a sociální je nej
více sledovanou činností MěstNV na 



území města, je významnou politic
kou formou, kterou se realizuje po
litika KSČ v podmínkách města. 

VP NF je každoročně upřesňován 
celoměstským socialistickým závaz
kem, který vytyčuje pro příslušný 
kalendářní rok cíle k naplnění celé
ho volebního programu. 
Celoměstský závazek je rozdělen 

do odvětví podle financování MěstNV 
a jednotlivá odvětví pak formou akce 
Z, jmenovitou údržbou a ostatními 
formami zabezpečují rozvoj města, 
tvorbu životního prostředí a v ko
nečné fázi i spokojenost našich ob-
čanů. 
Celoměstský socialistický závazek 

předpokládal vytvoření hodnoty díla 
ve všech formách výstavby zajišťo
vané MěstNV a občany, v celkové 
výši 17 267 tis. Kčs. Skutečně vytvo
řená hodnota díla činí 24 425 tis. 
Kčs. 

Ze staveb realizovaných formou ak 
ce Z byla dokončena dešťová tl splaš 
ková kanalizace Klepélčov, splašlwvfl 
kanalizace Těchov 1. stavba, vý 
dlažba chodníků na územf můstn a 
prodejna potravin v ohytném souho
ru Písečná byla předána po půlroční 
výstavbě provozovateli, tj. sn Jedno-
ta. 

Mimo výše uvedené stavby v akci 
Z, je celá řada realizována formou 
údržby hrazenou z jednotlivých ka
pitol rozpočtu MěstNV. Z největších 
akcí je nutno vzpomenout přístavbu 
8 tříd u základní školy na ulici Bo
risoglebské, rekonstrukci letního 
koupaliště, opravy kulturních do-
mů. 

V oblasti .komplexní bytové výstav-
by pokračovaly práce na výstavbě 
obytného souboru Písečná a v prů
běhu měsíce září byly předány prv
ní bytové jednotky v počtu 136 do 
užívání. 

Formou družstevní výpomoci bylo 
předáno do užívání 143 bytových jed
netek ve Zborovcích a 50 bytových 
jednotek bylo dokončeno v rodinných 
domcích jak v Blansku, tak integro 
vaných obcích. Zahájena byla rekon 
struk ce ulice - komunikace Čaplw 
va. 

Z akcí jiných investorCt byla v roce 
1988 dokončena výstavba nové budo 

2 

vy OV KSČ, objekt OVS a štábu CO, 
1. etapa domu služeb, budova OPBH, 
kuchyně k. ». Motru, další etapa re
konstrukce nňdrilžl Rlansko - Maco
cha, přístavba gylllnázia a další 
stavby drobnějšího eharakteru pod
niků a organizacf, Ittoré na území 
města rozvíjejí svoJI hospodářskou 
činnost. 

Pokud shrneme číselné Odaje za 
rok 1988 - byla vytvoJ<elln ho(]nota 
díla ve výši 24 425 tis. Kčs lUl hod 
notu celoměstského závazku 17267 
tis. Kčs, což je překročení o 7 158 
tis. Kčs. Bylo odpracováno celkem 
762 180 brigádnických hodin na zá
vazek 751000 brigádnických hodin. 

PRÍPRA VY NA 1. MAJ 
A opět je tu duben - měsíc, ve 

kterém vás pravIdelně informujeme 
o přípravách na 1. máj. Jako každý 
rok, 1 letos patří k prvomájovým osla
vám přodevš1m výzdoba města, která 
prvnf slgnal1zuje nadcházející svátek 
prrtco. Budovy podniků, škol a ostat
ních orgunizací na území města bu
dou proto vyzdobeny již v předvečer 
1. máje, stejně tak i všechny rodin
né domky a obytné domy. 

Prvomájová manifestace bude za
hájena v 9.30 h a sejdou se na ni 
občané a mládež z Blanska a z okra
jových částí: Dolní Lhota, Horní Lho
ta, Spešov, Klepačov, Lažánky, Tě
chov-Obůrka, Olešná-Hořice, Šebrov
-Kateřina, Olomučany. Před vlastní 
manifestací projde středem města 
průvod, do kterého se budou občané 
řadit podle svých mateřských závo
dů a uličních organizací, žáci škol 
a studenti půjdou v průvodech, kte
ré organizují jednotlivé školy. 

Slavnostní vlajkoslflvu jako čelo 
průvodu vytvoří prncuJlcf II mládež 
k. ». Metra BlllllS)W. Za slavnostní 
vlajkoslt\vn nnstoupl Cestn6 předsed
lllctvo slo~n1l6 z delegací KV KSČ, OV 
KSC, OV NF, ONV, MčV KSČ, MěV NF, 
Ml'stNV fl dalších čestných hostů. 
Za n6j se budou řadit další dílčí 
pdivody podle časového plánu, který 
bude uveřejněn v květnovém čísle 
Zpravodaje města Blanska, na plaká
tech a letáčcích. 

Po dobu politické části manifesta
ce budou jako obvykle uzavřeny 
všechny restaurační podniky. Občer
stvení pro účastníky je zajištěno na 
stáncích. Po manifestaci budou na 
určených místech vystupovat krouž
ky ZUČ, pro děti jsou připraveny ko
lotoče a jiné atrakce lidové zábavy, 
na zahradě ZK ROH ČKD Blansko bu
de otevřena obvyklá výstava chova
telů drobného zvířectva, v rekreační 
oblasti bude zahájen provoz mini
golfu. 

Prodej karafiátů spolu s letáčkem 
a podrobnými informacemi o organi
zaci 1. máje v Blansku zajistí agitač
ní dvojice, které současně pozvou 
občany na prvomájové oslavy. 

Zprávy z jednání rady 
63. schůzo rady MostNV se lwnaln 

28. únorll WHO. Pl'OJodllllln plnOll1 
celospolcčenskůho posl(1I11 1) !'o lJl16 
provozovny za rok 1988 a návrh čIn 
nosti na rok 1989, dále pak výslcd 
ky inventarizace za rok 1988 včetně 
Technických služeb a Kulturního 
střediska města Blanska, zajištění 
jarních směn NF, zprávu o výkonu 
matriční agendy za rok 1988 a kon
cepci rozvoje rekreačních a sportov
ních zařízení v Blansku. S některými 
zajímavými informacemi z projed
návaných zpráv vás seznámíme v 
samostatných článcích . 

Zprávy z jednání MěV KSC 
MěV KSČ v souladu s usnesením 

PÚV KSČ o prohlubování informač
ního syst6mu posoudil tento stav 
v ZO KSČ t ve sv/) činnosti. Přes 
mnohé zlep~oní v ohsah u pJ'oclkláda 
ných poltllclw nlw\lomlckých Infor · 
mací na členských schi\zích i v jed 
nání MěV KSC, pi'edkllídflnl rí\zných 
připomínek, nttzorll II dotazu vyšším 
orgánům, ale i orgt\ní\m na úrovni 
města se jeví celý informační systóm 
jako málo aktuální s nedostatečnou 
zpětnou vazbou na kterékoliv úrov
ni. Zvláště je hodnocen jako neuspo
kojivý stav ve včasnosti informací 
z centra. S mnoha informacemi se 
také nedostatečně pracuje. Byla při
jata opatření k rozšiřování metod 

práce vedoucích k realizaci otevřené 
politiky a všestranné i~formovanost1 
vycházející z rozvíjení socialistické 
demokracie. 

Zpráva o stavu v padávání a vyří
zení připomínek ukázala, že nejvíce 
připomínek směřuje do oblasti prá
ce MěstNV. V roce 1988 bylo ze ZO 
KSČ podáno 48 připomínek, z nichž 
34 bylo vyřízeno MěstNV, 8 jinými 
organizacemi a 6 je dosud v řízení. 
K vyšším stranickým orgánům bylo 
23 připomínek. Z občanských výború 
bylo MěstNV podáno 261 připomí
nek, z toho 120 k odboru KOM, 86 
k odboru výstavby, 27 k odboru škol
ství, kultury, zdravotnictví a sociál
ních věcí a 28 k organizačnímu od
boru. Připomínkám je věnována ná
ležitá a soustavná pozornost. 

Členské schůze KSČ v měsíci úno
ru projednávaly přípravu výročních 
fl veřejných schůzí, závěry 12. zase
dáni ÚV KSČ, oslavy Vítězného úno
ra , činnost NF a další. V diskusi vy
stoupilo 126 členů 

Zpráva o zhodnocení agitační prá
ce pro naplnění cflů VP obsažených 
v celoměstském závazku na rok 1989 
prokázala, že dosud není naplněno 
potřebné množství dobrovolné práce 
na akcích a pro zlepšení životního 
prostředí. O těchto otázkách bylo 
jednáno na veřejných schůzích ZO 
KSČ. Bylo schváleno POZ konání vý
ročních schůzí a městské konferen
ce KSČ. 

Podrobné informace o projednáva
ných zprávách byly podány předse
dům ZO KSČ na aktivu v měsíci 
březnu. Uskutečnil se rovněž aktiv 
se zaSloužilými členy KSČ a aktiv 
funkcionářťt organizací NF. Ve vět
šině ZO KSČ proběhly v měsíci břez
nu veřejné schůze. 

Blahopřejeme 
novomanželům 
11. února 1989 
Jaroslav Toman, Opava 
Antonie Švihálková, Čelakovského 5 
Vladimír Odehnal, Čelakovského 12 
Blanka Patočková, Adamov 

3 



18. února 1989 
Jindřich Schuster, Okružní 1 
Dáša Sehnalová, Okružní 1 

25. února 1989 
Roman Sychra, Boskovice 
Dana Dostálová, Terrerova 19 

Vitárne do života 
10.1. 
18. 1. 

31. 1. 
1.2. 
4. 2. 

4. 2. 
4. 2. 
6. 2. 
7. 2. 
7. 2. 
8. 2. 
9. 2. 

10. 2. 
10. 2. 

13.2. 

19.2. 
19.2. 

20. 2. 
24. 2. 

24. 2. 
26. 2. 

26. 2. 

27. 2. 

Antonín Bahelka, D. Lhota 91 
Denisa Horálková, 
Terrerova 11 
Tibor Poulík, Terrerova 21 
Karolína ' pytelová, Pekuh;]{I1 5 
Kateřina Vítková, 
Terrerova 2 
Tomáš Přikryl, Pnlack6ho 42 
Zuzana Jakubcová, Sukova 6 
Nikola Nečasová, podlesí 16 
David eerný, Bezručova 4 
Jiří Syrový, Chelčického 60 
Monika Zaoralová, Poříčí 2 
Martin Stloukal, Engelsova 6 
Jiří Ťoupek, Podlesí 11 
Kamila a Dana Rouchalovi, 
Fugnerova 3 
Gabriela Hájková, 
Pod javory 12 
Jan Wolf, Horní Lhota 99 
Jana a Magda Kupčíkovi, 
Havlíčkova 61 
Rudolf Skoumal, Jasanová 11 
Lucie Dobrovolná, 
Pod javory 10 
Martin Meserle, Spešov 124 
Marika Bukáčková, 
Engelsova 9 
Marek Németh, 
Kamnářská 17 
Lenka HorákOVá, D. Lhotu fl 

Odešli z našich řad 
2. 2. Jan Nožička, nar. 1903, 

Zborovecká 8 
12. 2. Osvald Musil, nar. 1931, 

Sadová 56 
12. 2. Antonín Hofman, nar. 1906, 

Vodní 2 
14. 2. Marie Ušelová, nar. 1923, 

Zdíkova 8 
19. 2. Stanislav Buchta, nar. 1911, 

Klepačov 70 
20. 2. Josef Mokrý, nar. 1896, 

Lažánky 128 

4 

21. 2. Jaroslav Paděra, nar. 1916, 
Leninova 12 

26. 2. Pavlína KHvanová, nar. 1905, 
Olešnú 21 

26. 2. Frantlšl«l Dvořáčková, 
nar. 191 0, Kři~kovského 20 

26. 2. Josef l{oson(\Ol'r, nar. 1919, 
Spešov 33 

27. 2. Joser FlIo\l~, li l II'. :1 !l07, 
Krtitk(t :1 

27. 2. '1':1 1Ifllo 1111 ilO 1'()Vti , lllll'. 1921, 
Údolnf !I 

27. 2. /\lols Pl'()cllftzlw, l1í1r.lQ'" 

Spešov 131 

Zprávy odevšad 
RODIČŮM ŽÁKŮ 2. TŘÍD 

Ředitelství základní školy na Mar
xově ulici v Blansku oznamuje, že v 
příštím školním roce bude opět zří
zena 3. třída s rozšířenon výukou 
jazyků. Děti se během školní do
cházky učí základům cizích jazyků, 
od 3. třídy jazyku ruskému a od 5. 
třídy jazyku anglickému. Jazykové 
vyučování je určeno dětem, které se 
rády učí, nemají potíže v jazyce čes
kém a ve čtení, mají dobrý zdravot
ní stav a nemají vadu řeči. 

Rodiče mohou přihlásit děti, které 
chodí do 2. třídy, písemně nebo te
lefonicky na ředitelství ZŠ Marxova 
ulice, Blansko, tel. 2854, do konce 
dubna 1989. Na základě přihlášky 
budou děti zvány k přijímacímu říze
ní, které proběhne 23. května 1989. 

Ředitelství ZŠ Marxova 

RIDICI, POZOR! 
()UbOll je 111()slcOIll bezpečnosti sil

nlCllillO provozu. Zftl{ladní podmín
IWll I>ozpočnó Jízdy je dobrý technic
l{ý stnv vozidla. Navšt1vll jsem proto 
dIagnostickou stanici Krajského do
pré1vn1ho střediska, která sídlí na 
Borisoglebské ulici, a položil jejímu 
vedoucímu Jaroslavu Němcovi otáz
ku: 

Co nabízíte řidičům a majitelům 
dopravních prostředků pro zlepšeni 
technického stavu vozidla před nad
cházející motoristickou sez6D~u? 

Dílna diagnostické ~tonlce no BOrlsoqlebs ke 
ulici. Foto: Petr Muller. 

Úkolem naší diagnostické stanice 
je sp.řizování motorů a karburátorů, 
měření spalin CO, nastavení světel, 
geometrie řízení a zkouška správné 
funkce brzd. POIHld si Zí'lknzni!{ ob 
jedná seřJzenl geollletrie kol, provú 
díme i vými5nu plÚŠťll II vyvažovúlll 
kol. 

Máte hodně zakázek? 
Na nedostatek zakázek sl roz 

hodně stěžovat nemůžeme. Za loň
ský rok jsme jich vyřídili 2300, z to
ho pouze 200 pro socialistické orga
nizace. Co se týče jednotlivých ope
rací, pak nejvíce připadá na seřízení 
motoru - 1260 zakázek, 860 karbu
rátorů, 932 geometrií, a tak dále. Je 
však potřeba, aby zákazníci využíva
li rovnoměrně celoročního provozu 
naší stanice a včas se objednali. Nor
mální objednací lhůta je zhruba je
den měsíc, v období července a srp
na, kdy lidé jezdí na dovolenou, je 
zakázek nOkolikanásobně více. Lidé 
po nás pak žáclají splnění objednáv 
ky do týdue i clj'ive, a to nejsme 
schQpni v tllkoVÚI1l llInožství zajistit. 

Pokud při kuntrolo zjisUto něja

kou "závadu, odstrullftc jl? 
Záleží na nokolilw okolnostech. 

Přel dně je to typ vozidla. Sefizujeme 
všechny typy vozidel SKODA, VAZ, 
}dACIA i další běžné typy. U starších 

. vozidel a u automobll11, které ne
jsou v normální prodejní síti však 
máme problémy s náhradními díly a 
součástkami, např. těsnění, podložky, 
destičky apod. Takže co jsme schop
ni spravit, spravíme, v opačném pří-

padě doporučíme zákazníkovi opravu 
ve větších - specializovaných auto
servisech. 
Děkuji za rozhovor. 

PM 

ZAJÍMAVOSTI Z CSČK 
Víte, že ... 
ČSČK byl založen v únoru před 70 
lety? 
v Blansku byl ustaven 18. února 
1920? 

dnes má ČSČK v 15 za 1836 čle-
nů? 

tedy téměř každý osmý občan 
města ve věku nad 15 let je jeho 
členem? 

členskou základnu'- tvoří 80 pro
cent žen? 

- eSeK má také 208 členů doros
tu ',) 

- ti se mohou pochlubit velmi dob
rou činnosU hlavně v SOU Met
ra a na gymnáziu? 
v roce 1988 bylo uskutečněno 29 
přednášek s politi'ckovýchovnou 
nebo zdravotnickou tematikou a 
23 kulturní akce? 
členové ČSeK se ve spolupráCi se 
státní zdravotní správou podílejí 
na získávání dárců krve? 
loni bylo získáno 56 nových dár
ců? 

v Blansku je 7 držitelů zlaté pla
kety dr. ·Janského, tedy těch, kte
ří darovali krev bez nároku na 
odměnu nejméně 40krát? 

JSou to: 
50krát 
Eva Simková, Dvorská 8 
Zdeněk Zouhar, Klepačov 97 
40krát 
Rudolf Heleš, 9. května 10 
Miroslav Muller, Terrerova 18 
Vlastimil Novotný, Terrerova 18 
Jan Šebela, Čelakovského 10 
Eliška Zouharová, Klepačov 97 
v roce 1988 se z našeho města 
přihlásilo 1120 občanů k odběru 
krve a 987 jich krev darovalo? 
tedy každý 11. občan ve věku 19 
až 60 let? 

5 



máme 28 dobrovolných pečovate
lek ČSČK? 
ČSČK zajišťuje školení všech ři
dičů z povolání? 
jeho členové školí v poskytování 
první pomoci také všechny bran
ce, řidiče amatéry, mladé zdra
votníky na školách, zajišťují kur
sy CO, studijní střediska, pionýr-
ské tábory a rekreace důchodců? 
v únoru byl vytvořen aktiv našich 
dobrovolných sester jako první na 
okrese? 
na 27. ledna 1990 se připravuje 
po dlouhé době opět ples MěV 
ČSČK? 
ČSČK zabezpečuje na všech ma
teřských školách zdravotně vý
chovnou hru "Když Alenka stůně" 
a na ZŠ "ABC docela malých dok
torů"? 
v řadách ČSČK je i 25 příSlušníků 
vodní záchranné služby, jejich 
práce je na vysoké profesionál
ní úrovni? 
podle svých zilvazků se členové 
zapojují do plnění volebních pro
gramů NF? 
tři občané Blanska jsou držiteli 
nejvyššího vyznamenání byli 
zapsáni do knihy cti ČSČK? 
jsou to: 
František Vladík bývalý ve-
doucí tajemník OV ČSČK 
Drahomíra Beranová - předsed 
kyně ZO Blansko IV 
Ing. Miroslav Polák - člen ČÚV 
ČSČK 
chcete-li rozšířit řady ČSČK a 
podílet se na jeho práci, přihlas
te se o informace na sekretariátě 
OV ČSČK u ved. tajemnice sou
družky Marie Pokorné, Sadová 2, 
tel. 2289. 

LETNÍ TÁBOR 
Pionýrská skupina při ZŠ na Bori

soglebské ulici pořádá ve spoluprá
ci s klubem výpočetní techniky 
KS MB ve dnech 31. če-rvence až 6. 
srpna 1989 pionýrský tábor se zamě
řením na výpočetní techniku pro 
všechny zájemce o počítače. 

6 

Tábor se uskuteční na ZŠ v Lysi
cích, cena pobytu je stanovena na 
450 Kčs. Projevíte-li zájem, přihlas
te své dítě co nejdříve v Kulturním 
středisku města Blanska, Borisogleb
ská 32. Protože počet dětí je omezen 
kapacitou ubytování, budou děti za
řazovány podle pořadí došlých při-
hlášek. 

PICCOLO BAR 
To je n{tzev novóho restouračního 

podniku, který bude otevřen 1. dubna 
v pr05torách KulturníllO střediska 
města Blanska. ] eho vedoucí - Aleš 
Kotas - převzal prostory kulturního 
střediska do ekonomického pronáj
mu a formou denního baru nabídne 
veřejnosti široký sortiment nápojů 
všech druhů, vybrané speciality ital
ské kuchyně a všechny běžné restau
rační doplňky. 

PICCOLO BAR bude otevřen v úte
rý a ve čtvrtek od 14 do 21 hodin, 
ve středu, v pátek a v sobotu od 16 
do 22 hodin. V neděli a v pondělí 
bude zavřeno. 

ZAPOMENUTÝ CHODNíČEK 
Když jedete vlakem z nádraží 

Blansko-Macocha směrem k zastáv
ce v Blansku, padne váš zrak na ře
ku Svitavu, kolem níž se vine úzký 
cl1oclnfček. Cl1odnfček, který v minu
losU sloužil blanenským občanům. 

Když so stuvOla v letech 1843-49 
zelezni<.:e z Brna do České Třebové, 
vznikla kolem trati pěšinka, kterou 
se blanenští občané dostali celkem 
pohodlně a hlavně rychle na nádra
ží. Tato pěšinka byla propojena přes 
"kanálky" se Starým Blanskem. 

poštovní úřad v Blansku musel 
tehdy udržovat pěší spojení s nádra
žím několikrát denně. Jeho zaměst
nanci používali této pěšinky ve vět
ší míře, aby se pohodlně a hlavně 
rychle na nádraží dostali. Jinak by 
totiž museli jít silnicí dnešní 
Rudé armády až k ředitelství Salmo
vých železáren a odtud se vracet 
zpět na nádraží. 

Proto žádali obecní radu v Blan
sku, aby se pěšinka upravila. O ce
lou akci se velmi zasloužil zaměstna-

nec blanenské pošty Kancnýř - od
tud dostala název "Kancnýřka". 

Protože blanenská obec neměla 
nikdy nazbyt finanční prostředky, 
rozhodla, že vyprše na úpravu pěšin 
ky mezi občany Blanska sbírku. Sbír
ka byla vypsána a ku podiVU se se
šlo dostatek prostředků. Mezi těmi, 
kdož přispěli byli: MUDr. Jindřich 
Wankel - 2 zl, Frydrych Kancnýř -
5 zl, Josef Čech - 1 zl a řada dal
ších občanů, a tak kolem roku 1880 
skutečně došlo k její úpravě. 

Význam chodníku byl poněkud 
zmenšen, když byla v roce 1905 po
stavena silnice kolem dnešního zá
vodu ADAST k nádraží a když byla 
v tomtéž roce otevřena železniční za
stávka pro Blansko-město. 

Přesto sloužila dále svému účelu 
hlavně pro klidnou a bezpečnou 
chůzi kolem řeky a byla tichou olízou 
pro lidi, kteřl ji s oblibou používali 
místo rušné silnice. 

Jak léta plynula začalo se na ni 
pomalu zapomínat. Provoz se přesu
nul na ulici Svitavskou a chodník 
zůstal opuštěný. 

A to přišlo vhod těm, kteří potře
bovali někam uklidit svůj odpad. Po
malu ale jistě se zaváží a zarůstá 
křovím uprostřed města. A dnes již 
málokdo ví, že byla kdysi ' hlavní ko
lonádou blanenských občanů. 
Můžeme doufat, že se sláva "Kanc

nýřky" znovu vrátí, že na březích 
Svitavy budou zase sedět rybáři a 
budou se radovat ze svých bohatých 
úlovků a maminky s kočárky budou 
tudy jezdit na procházku? Nebo to 
jíž není třeba? 

Jaroslav Stloukal 

DVAKRÁT AMK OSS 
Po kratlčkó odmlce so opiH hllisf 

, ke slovu ZO SVélZf]rI11U I\MK OSS 
Blansko. Zve nejen své člony, ale i 
další řidiče, na dobrovolné školení 
řidičů - amatérfi, kter6 se konft 4. 
dubna v 18 hodin v sále č. 3 ZK ČKD 
Blansko. Druhou akcI je pak již po
pulární "Setkání s radarem", a to 
22. dubna od 10 hodin na příjezdové 
komunikaci k autoservisu UNIVA v 
Blansku. Při setkání 4. dubna, které 
je současně členskou schůzí AMK, 

budou prodávány členské známky na 
rok 1989. Pokud přijdou zájemci 
o práci ve Svazarmu, obdrží přihláš
ku. 

JP 

HUMOR KOLEM NÁS 
Vskutku úsměvná záležitost se vy

dařila na obchodně kulturním zaříze
ní "Sever". Plakátek s dobře viditel
ným nápisem "Pozor na opičky", 
umístěný na vstupních dveřích a 
zvoucí malé diváky na filmové před
stavení, mohl být i varováním pro ná
vštěvníky tamtéž umístěné restaura
ce. 

JP 

CO ČÍSLO, TO OSUD 
Nčkdy radostný, jindy plný smut

ku či problémů. I takový podtext mo
hou mít údaje, které poskytuje de
mografická statistika. V okrese 
Blansko žilo podle celostátních úda
jfi k 30. 9. 1988 celkem 108 028 oby
vatel, z toho v okresním městě 
20066. Dlouhodobě negativně ovliv
ňuje počet obyvatel okresu i okresní
ho města vysoký počet případů stě
hování mimo okres. Nejčastějším dů
vodem stěhování jsou důvody byto
vé - v Blansku téměř 30 procent a 
následování rodinného příslušníka. 
Trvající sestupná vlna porodnosti 
souvisí s poklesem počtu žen ve vě
ku vysoké plodnosti a příklonem 
k modelu dvoudětné rodiny. V okre
se se v roce 1987 narodilo 1355 dě
tf, v Blansku 249. Čtyři děti se naro
dily matkám ve věku do 16 let, 41 
dětf se narodilo mimo manželství -
v Blansku 5 děti. V důsledku nově 
přijatých zákon li se výrazně zvýšil 
počet potrat'O.. Přesto však umělé 
přerušení těhotenství podstatně ne
ovlivnilo populační klima, i když me
ziroční zvýšení představuje v okrese 
50 procent, v Blansku dokonce 80 
procent. Nežádoucí, negativní skuteč
ností je další výrazný růst rozvodo
vosti. V r. 1987 bylo rozvedeno 213 
manželství, v Blansku 65 - což je 
každé čtvrté uzavřené v tomto roce. 
Většina z nich se dotýkala nezaopa
třených dětí! Nejčastějším d'O.vodem 

7 



rozvodu u žen je uváděna nevěra, 
u mužů rozdílnost povah. Častým dů
vodem uváděným v obou případech 
je nezájem o rodinu. Za úvahu stojí, 
že se zvyšuje počet manželství uza
vřených ve velmi mlaJém věku - do 
17 let věku se vdávalo 28 dívek, ale 
také 4 chlapci! Mohou mít tito mladí 
lidé reálnou představu o funkci ro
diny? Z hlediska rozvodovosti jsou 
nejkritičtější dobou prvé čtyři roky 
manželství, dále pak období od de
seti do čtrnácti roků. Rozvádějí · se 
však i dlouholetá manželství, trvají
cí 25 a více roků. Současná demo
grafická situace se vyznačuje poměr
ně vysokou úmrtností obyvatel, která 
nepříznivě ovlivňuje střední délku ži
vota, dosahující 67,6 let u mužů a 74,8 
roků u žen. Nejvíce osob v okrese 
dlouhodobě umírá na nemoci oběho 
vé soustavy - v roce 1987 63 pro 
cent z počtu 1357 zemřelých. Dále 
podle četnosti následuji úmrtf nu no 
votvary, nemoci dýchaci soustavy a 
další. V současné doM máme v okre
se 921 osob slarších 85 let, v Blan
sku jich mezi námi žije 106. 

00 ČSÚ Blansko 

Z archivu VB 
VEKSLÁCKÁ BALADA 

Vždycky, když jsem četl nebo vi
děl v televizi, jak někdo z důvěři
vých lidí svěřil někomu velkou část
ku peněz na tuzexové poukázky, ne
dovedl jsem to pochopit. Nedovedli 
to pochopit ani lidé, kteří nedávno 
naletěli vykutálenému podvodníčkovi 
a nechali se zlákat vidinou levně 
nabytých zisků. Leč vidina je sen a 
probuzení do skutečnosti bývá často 
kruté. Nejinak tomu bylo i v tomto 
příběhu. 

Žil byl jeden osmnáctiletý chlapec 
cikánské národnosti. Na práci moc 
nebyl, na učení taky ne, a tak není 
divu, že po roce v učebním poměru 
se mu povinnosti znechutily a zatou
žil po změně. Nastoupil proto do 
práce, tam však vydržel pouhý půl
rok. Zjistil totiž, že vydělávat peníze 
rukama je cesta záslužná, ale zdlou
havá, a začal přemýšlet nad rychlej
ším a hlavně bezpracným způsobem, 

8 

jak se dostat k penězům. Tu a tam 
nabídl někomu bony za výhodnou 
cenu, občas se mu podařil nějaký 
menší kšeftík. Potom se ale chytila 
na návnadu první velká ryba - ka
marád z práce potřeboval větší část
ku bonů. Martin mu řekl, že ví o ně
kom, kdo mu je prodá za tři koru
ny. I odjeli spolu jednoho dne do 
Brna, na nádraží Martin vyinkasoval 
od kamaráda 10 000 korun a odešel 
s tíni, že se na nádraží vrátí i s tu
zexovými poukázkami. 

A opravdu se vrátil, ovšem bez bo
nů a v kapse bundičky ho hřálo de
set modrých bankovek, které v žád
ném případě nehodlal vrátit. Ujistil 
kamaráda, že bony budou a společně 
se vrátili domů. Kamarád brzy zne
jistěl a když bony po delší době stá
le nedostal, svěřil se rodičům. Jeho 
táta byl muž činu, navš tívil Martino
vu matku, pohrozil jí bezpečností 
a ta, aby zachránila svého syna před 
sUhánlm, se zavázala, že dluh , kte
rý Martin již stačil rozházet, splatí 
po 500 Kčs měsíčně. 

Martin z této šlamastyky vyvázl 
s odřenýma ušima a čIDvěk by řekl, 
že si dá pokoj. Jenže v té době už 
nepracoval a do kapsy měl pořádně 
hluboko. Půjčil si stovku, za nějaký 
čas druhou a jeho záložnou se stal 
číšník, u kterého velkou část peněz 
projedl a propil hned na místě. 
A taktéž čišník se jednoho dne mezi 
řečí zmlnil, že by potřeboval tři ti
slce bonů. Martin se chopil příleži
tosti a zanedlouho se objevil s ka
marádem ze Slovenska, ' který prý 
požadovanou částku může opatřit po 
třech kornnách za bon. Číšník však 
nebyl žádný zelenáč a nedal peníze 
z ruky jen tak. Pro tento případ ho
ši připravili novou fintu. Zašli 1 
s číšníkem k hotelu lnternacional 
v Brně, Slovák šel dovnitř i s peně
zi uskutečnit "Obchod", Martin s číš
níkem čekali u vchodu a pokuřovali. 
Slovák místo transakce přivolal 
taxíka a nechal ho přistavit ke slu
žebnímu vchodu. Po chvíli Martin 
odešel na WC a než číšník zjistil, 
že byl oklamán, uháněli již oba pod
vodníCi do Bratislavy, kde se týden 
veselili za "vydělané" peníze. Samo
zřejmě, že tentokrát se to bez zása-

hu bezpečnosti neobešlo. Číšník krá
dež ohlásil, vyšetřovatelé Martina po 
nějakém čase našli a zajistili, nic
méně z peněz nezbylo zhola nic. 

Případ má ale ještě třeti dějstvf. 
V době, kdy byl již trestně strhán za 
předcházejícl podvod, se mu naskyt
la ještě jedna přHežitost, které nedo
kázal odolat. Měl bratra, jehož spo
lužáci opět sháněli bony na video. 
Martin jako vždy ochotně slíbil ob
starat požadovaný obnos a jel do 
Brna spolu s nimi a ještě se svou 
kamarádkou. Kam jinam, než k hote
lu Internacional. Hoši byli opatrní, 
nechtěli přijít o 16000 korun. Martin 
zanechal kamarádku v Internacio
nálu, a odvedl hochy do Tuzexu, 
kde koupil jednu kazetu, aby je pře
svědčil, že bony jsou pravé. Za tu 
dobu dívka přivolala taxik a když 
kluci předali Martinovi peníze, pře
svědčeni, že je nemliže obelsta, pro 
šel opijt služebním vchodem a na 
čas zmizel ve víru hýřiv6ho života 
v jednom z bratislavských hotelů. 

Zdá se vám to neuvěřitelné? Mě 
taky. Není divu, že podobné případy 
se množí, dfivěřivost lidská je bez
mezná. Tentokrát putoval Martin 
ihned do vazby a za čas byl odsou
zen podle § 250 na 26 měsíců za 
podvod a protože mu v době páchá
ní trestné činnosti ještě nebylo 18 
let, byl zařazen do nápravně výchov
ného ústavu pro mladistvé. Poškoze
ní dfivěřivci, kteřl chtěli levně přijít 
k tuzexovým poukázkám, si však na 
vrácení svých peněz počkají hodně 
dlouho, neboť Martin je ihned utra
til, sám nemá žádný majetek, který 
by mohl prodat nebo nabídnout jako 
protihodnotu a bude trvat mnoho 
let, než všechny peníze po malých 
částkách vrátí. 

PM 

Tenkrát před lety ... 
POŠTOVNÍ AUTOBUS 

Ve druhém čísle našeho Zpravo
daje byla zařazena vzpomínka na 
počátky blanenské pošty. Nebude 
snad na škodu doplnit ji o několik 
zajímavostí v souvislosti s prvnim 

Na fotografii je autobus, s nímž jezdil A. Tů· 
ma na Macochu. Vůz uvezl 80, ale někdy také 
až 110 cestujících rychlostí 25 km za hodinu. 

Foto: archiv autora. 

řidičem autobusu v Blansku, a to 
Antonínem Tlimou, který nyní žije ve 
Skalici nad Svitavou a loni v pro
sinci se dožil krásných 90 rokfi. 

Do Blanska přišel v roce 1922 
z Prahy, kde původně jezdil jako ři
dič osobnfho auta a po složení stát
ních řidičských zkoušek pro řidiče 
poštovních autobusfi dělal v dílnách 
ve Vršovicích a jezdil na lince Pra
ha-Odolená Voda. 

Antonín Tfima je vyučený klem
píř a instalatér v 2eletavě, pak šel 
na zkušenou do Vídně a tam také 
získal v roce 1916 řidičský prfikaz 
- "vůdčí list", jak se říkávalo. Není 
bez zajímavosti, že tenkrát se při
pravovali adepti tohoto průkazu sa
mostatně. Když měli dojem, že vědí 
všechno, šli na . komisařství pro 
oprávněni. 

Po příchodu do Blanska, měl za 
sebou i účast v I. světové válce, jez
dil na pravidelné lince Blansko
-Sloup, která tehdy vedla žlebem, 
a také na nepravidelné výletní lin
ce Blansko-Macocha. Při té příle
žitosti vzpomíná, jak bývaly autobu
sy obsazeny. I na střešní "ohrádce", 
když bylo nejhfiř, vezli pasažéry. 
Museli je dopraVit do Blanska k vla
ku. První autobus, s nímž v Blansku 
jezdil, ):tyl Laurin a Klement. Poznal 
však už také Pragovku, která měla 
ještě plné gumy. Představa o montá
ži kola, majícího litinové loukotě, 

9 



plné gumy a hmotnost 3 q je dnes 
přímo hrůzná! 

Autobusy, patřící poštovním úřa
dům, kromě pasažérů převážely poš
tovní zásilky včetně peněz, takže ne
byla ani nouze o dramatické okam
žiky. Ale to už je tak dávno, že to 
zní skoro jak v románu. JP 

Městský 

klub důchodcll 
12. 4. - středa ZK ROH CKD ve 14 
hodin - S2 
Univerzita pro každého pokračuje 

další lekcí svého cyklu o Janu Neru
dovL 
Současně provádíme inkaso poplatku 
na zájezd do Prahy od přihlášených 
účastníků. 

Kam za kulturou 
1.-22. 4. - ZK CKD 
ANTONÍN JURACKA / GRAFIKA 
LEONID OCHRYMCUK / OBRAZY A 
PLASTIKY 
ROSTISLAV POSplŠIL / KRESBY 
Výstavy můžete zhlédnout ve výsltlv 
ní ch prostorách ZK ROH CKD Blan
sko. 
2. 4. - ne - ZK Metra 
CENA MACOCHY - taneční soutěž 
párů třídy D z celé ČSR a okresní 
kolo v předtančení. 
Program: 
11 h - zahájení soutěží 
16 h - diskotéka, během níž se 

uskuteční finále tanečních 
soutěží 

Vstupné 5 Kčs. 

2. 4. - ne - 18 h - OKM 
VIDEODISKOTÉKA pravidelnou 
diskotéku uvádí Viktor Flek. Vstup
né 7 Kčs. 
4. 4. - út - 19 h - OKM 
HROM DO TOHO - úspěšné divadel
ní představení Pavla Zatloukala 
z brněnského Divadla na provázku. 
Vstupné 14 Kčs. 
5. 4. - st - 10 h - OKM 
PROMÍTANÍ KRATKÝCH FILMŮ pro 
mateřské školy. Vstupné 0,70 Kčs. 

10 

5. 4. - st - 19.30 h - ZK Metra 
PŘÍLIŠ HORKA LAzEŇ - repríza di
vadelního představení pro veřejnost. 
Hrají herci divadelního souboru ZK 
ROH Metra Blansko. Vstupné 15 Kčs. 
7. 4. - pá - 19.30 h - KS MB 
COLLEGIUM CAMERALE - koncert 
nového komorního souboru KSMB, v 
programu zazní skladby autorů ba
roka a současnosti. Vstupné 10 Kčs, 
děti a studující 5 Kčs. 

8. 4. - so - 19 h - OKM 
ROCKOV ANI - koncertní vystoupení 
brněnských skupin Hlavou dolů a 
Něco hýbe ušima. Vstupné 7 Kčs. 

9. 4. - ne - 18 h - OKM 
VIDEODISKOTÉKA - Nové hity uvá
dí Viktor Flek. Vstupné 7 Kčs. 

9. 4. - ne - 19 h - ZK Metra 
RACAJDA - v režii Evžena Sokolov
ského na scéně Dušana Ždímala hra
je herečka Gabriela Wilhelmová. Při
praveno ve spolupráci s Violou Pra
ha. Poslední představení předplat1-
telského cyklu Blanenská kulturní 
zima v sezóně 1988-89. Vstupné 15 
Kčs. 

1:1. 4. - čt - 19 h - OKM 
ROCKOvANI koncert blanenské 
rockov6 kapely Zelené vesty. Vstup
n6 5 Kčs. 
15. 4. - so - ZK ROH CKll 
OKRES NI KONFERENCE SSM 
16. 4. - ne - 14 a 16 h - ZK Metra 
zvlŘATKA STRtCKA JEDLICKY 
malý muzikál oblíbeného imitátora 
zvířat a herce "Strýčka" Jedličky. 
Představení ve 14 hodin je určeno 
pro předplatitele cyklu DBKZ, v 16 
hodin pro veřejnost. Vstupné 5 Kčs. 

16. 4. - ne - 17 h - OKM 
DISKOMLADI 89 - taneční diskoté
ku uvádí Pavel Borek, připraveny 
jsou počítačové hry, videopředstave
ní Zánik samoty Berhof. Vstupné 10 
Kčs. 

16. 4. - ne - 18 h - OKM 
VIDEODISKOTtKA pravidelnou 
diskotéku uvádí Viktor Flek. Vstup
né 7 Kčs. 
18. 4. - út - 17 h - ZK Metra 
DEPESCHE MODE - poslechový po
řad klubu mládeže uvádí Ivan Ca
fourek, redaktor časopisu Melodie. 
Vstupné 10 Kčs. 

19. 4. - st - 15.30 h - ZK CKD 
NEŽiVA PŘÍRODA MORAVSKtHO 
KRASU osmá lekce výchovně 
vzdělávacího cyklu Člověk a příroda 

příroda a člověk. Přednáška 
RNDr. Ivana Baláka pojednává o Mo
ravském krasu se zaměřením na ve
řejnosti nepřístupné jeskyně nejen 
z pohledu speleologa. Pořádá okres
ní knihovna, knihovna ZK ROH ČKD, 
OV SAK Blansko a CHKO Moravský 
kras. 
21.-23. 4. - ZK Metra 
KRAJSKÝ DIVADELNÍ FESTIVAL ama
térských souborů Jihomoravského 
kraje. 
Program: 
Pátek 21. 4. 
11.00 LUIGI PIRANDELLO -

Bláznovská čapka 
Divadelní soubor Břelislav Do 
mu kultury ROH Břeclav 

16.00 SLAVOMIR MROZEK -
Emigranti 
Amatérský soubor }ihomOl'llV 
ského divadla ve Znojmě 

20.00 VLADIMtR MAJAKOVSKIJ -
Příliš horká lázeň 
Divadelní soubor ZK ROH Me
tra Blansko 

Sobota 22. 4. 
14.00 TIBOR DÉRY -

Pop festival 
Malá scéna LŠU a OKS Gott
waldov 

16.00 ANTON PAVLOVIC CECHOV 
Medvěd 
Slzy, které svět nevidí 
Divadlo Hanácké obce ZK ROB 
Železárny Prostějov 

19.30 OLDltlCH DANEK -
Vy jste Jan 
Dělnické divadlo OKVS Brno V 

Neděle 23. 4. 
13.00 IVO BREŠAN -

Představeni Hamleta ve vsi 
Dolni Mrduša 
Diva<1elni soubor SKP ROli Kro 
měi'íž 

16.00 JOSEF KOV ALCUK - Ondráš 
Dramatický klub SKP a Měst 
DPM v Třebfči 

Vstupné na jednotlivé představení: 
10 Kčs dospělí 
5 Kčs studenti, důchodci, vojsko, 

držitelé průkazu PT 

21.-25. 4. - OKM 
ZENIT - okresní kolo výstavy mla
dých vynálezců a zlepšovatelů. Pořá
dá OV SSM společně s ostatními 
organizacemi v Blansku. Výstava bu
de otevřena od 8 do 17 hodin. 
22. 4. - so - 17 h - ZK CKD 
NARODOPISNÝ VE CER - vystoupe
ní souborů Drahan, Drahánek a pří
pravných souborů s pásmem lido
vých písní a tanců. Akce je pořádá
na v rámci 15. výročí založení sou
boru Drahan, její součástí je i se
tkání bývalých členů. 
24. 4.-26. 5. - Galerie v předsáU 
KSMB 
VLASTA ,BARANKOV A / BAREVNÉ 
KRESBY 
Setkání na výstavě brněnské výtvar
nice se uskuteční v pondělí 24. 4. 
v 18 hodin. Výstavu zahájí Igor Zhoř. 
24. 4. - po - ZK ROH CKD 
DEN OTEVŘENÝCH DVEltt - kultur
ní programy, filmy, soutěže pro dě
tl patronátních škol jsou od 8 ho
din připraveny ve všech prostorách 
závodního klubu v rámci oslav 40. 
výroč( vzniku PO SSM. 
25. 4. - út - 18 h - KS MB 
TANECNt VECER s dechovou hud
bou KSMB. Příjemný podvečer může
te strávit při dobré dechovce a zná
mých melodiích. Občerstveni zajiš
těno. Vstupné 5 Kčs. 
26. 4. - st - 16.45 h - KSMB 
SVĚToví MISTŘI PALETY - promí
tání krátkých filmů o umění: Český 
krajinář [o díle významného malíře 
19. století A. Kosárka), Český malíř 
[návštěva ateliéru nár. umělce Jana 
Zrzavého), Kdy začal dnešek [život 
a dílo F. Kupky, zakladatele ab
straktního maHřství u nás) a Kulha
vý poutnfk [pohled do tvorby Josefa 
Čapka). Pořádá klub přátel Galerie 
v předsál1 pro všechny přátele vý
tvarného umění. Vstup volný. 
27. 4. - čt - 18 h - LŠU 
Koncert učitelů a bývalých žáků 
LŠU Blansko ke 40. výročí založení 
školy. 
28. 4. - pá - ZK Metra 
SLAVNOST PRACE zaměstnanců 
k. p. Metra Blansko. V kulturním 
programu vystoupí ostravský soubor 
Lokálka s pořadem Seďte doma. 

11 



28. 4. - pá - 18 h - OKM 
VIDEODISKOTEKA pravidelnou 
diskotéku a nové hity uvádí Viktor 
Flek. Vstupné 7 Kčs. 

29. 4.-1. 5. - zahrada ZK ČKD 
VÝSTAVA CHOVATELů tradiční 
přehlídka úspěchů členů českého 
svazu chovatelů drobného zvířectva. 

29. 4. - so - 19 h - OKM 
EXPRES - vystoupení nové blanen
ské folkové skupiny. Vstupné 5 Kčs. 
29. 4. - so - 20 h - ZK Metra 
DISKOHRATKY PRO 3 GENERACE -
oblíbený pořad Josefa Šrámka z Pra
hy. Vstupné 15 Kčs. 
30. 4. - ne - 16 h - ZK Metra 
DISKOHRATKY - tentokrát pro mlá
dež uvádí Pepa Šrámek. Vstupné 15 
Kčs. 

30. 4. - ne - 18 h - OKM 
VIDEODISKOTEKA - v programu vy
stoupí s ukázkou stepu Jiří Bohún. 
Vstupné 7 Kčs. 

KURSY 
Kulturní středisko města Blanska, 

Borisoglebská 32, zahajuje v úterý 4. 
dubna v 16 hodin nový cyklus kursu 
šití. Zájemci se mohou přihlásit na 
telefonním čísle 2155. 

ZK ROH Metra zahajuje 5. dubna 
první lekcí kurs pletení na stroji a 
dále přijímá přihlášky do kursu stu
dené kuchyně. Zájemci se mohou 
přihlásit do obou kursů v knihovně 
ZK Metra nebo telefonicky na čísle 
822/kl. 267. 

3. 4. - po - 18.30 h - KSMB 
17. 4. - po - 18.30 h - KSMB 
W. A. Mozart / SYMFONIE 
Č. 35 "HAFFNEROVA" 
Č. 41 "JUPITER" 

. Připravil a uvádí: · MUDr. Jaromír 
Kratochvíl. 
Pořady divadla hudby probíhají v 
poslechovém sále KS MB, vstupné 5 
Kčs. 

12 

JUBILEUM SOUBORU DRA HAN 

Soubor písní a tanců Drahan zá
vodního klubu ROH ČKD Blansko se 
stal pevnou součástí kulturního ži
vota v Blansku. Byl založen v lednu 
roku 1974, tedy v letošním roce sla
ví 15. výročí svého vzniku. 

Ideou zakladatelů souboru bylo 
přiblížit blanenské veřejnosti lido
vé tance, hudbu, písně a zvyky na
šeho kraje. Základem repertoáru se 
staly lidové tance a písně z Protiva
novska, Benešovska a Kořence, tedy 
z oblasti Drahanské vrchoviny. Po
stupem času se programová sklad
ba rozšířila o náměty z dalších folk
lórních oblastí jako Slovensko, Slo
vácko a Lašsko. 

Založením dětského souboru Drahá
nek byla vytvořena základna pro 
růst dalších tanečníků, kteří postup
ně doplňují soubor Drahan. Nedílnou 
částí taneční složky se stala lidová 
hudba, která doprovází vystoupení 
souborů. V posledních letech byl 
kolektiv rozšířen () tzv. přípravné 
souhol'y, kdo se ((liti učf základům 
ltc1ovúllo lIlnco II zpčvu. Dnes je Dra
han se všcm1 svými složkami největ
ším kolel{t!vem zájmové umělecké 
činnosti v závodním klubu ČKD, je
ho .základna činí asi 150 členů. 
Zpočátku soubor vystupoval pouze 

na Blanensku, ale postupem času 
účinkoval i mimo náš okres. Zúčast
nil se přehlídek v Kyjově, Hodoníně, 
Brně, Žďáru nad Sázavou, Jihlavě i 

Taneční soubor Drahan na Jednom z pravi · 
delných národopisných večerů. 

Foto: Antonín Hejč. 

jinde. Na folklórních festivalech 
SedláčkOVá Javorince a Rožnovské 
léto předvedli lidové zvyky a tance 
z našeho regionu. V září letošního 
roku se představ! divákům ve Stráž
nici. Drahan má za sebou i zahranič
ní zájezdy do Jugoslávie a Itálie. 

Činnost souboru byla oceněna řa
dou vyznamenání, diplomů a čest
ných uzn{mL Za 15 let trvání se v 
souboru vystřídaly desítky mladých 
lidí. Všichni lJývnlf 1 současní členo
vé se sejdou 22. c1uhnn J 889 na slav
nostním představenf souboru v zá
vodním klubu ROH CKD pořádaném 
k výročí souboru prsní a tanCl! Dra
han. -jav-

COLLEGIUM CAMERALE 
7. dubna 1989 pořádá KSMB kon

cert nového blanenského komorního 
souboru. Sdružují se v něm poslucha
či a absolventi uměleckých škol, kte
ří v Blansku a blízkém okolí žijí, ne
bo vyučují na LŠU. 

Soubor jsme nazvali Collegium 
camerale a KSMB se stalo jeho zři
zovatelem. 

Collegium carnerale se chce podf 
let na blancnsk6m kulturnfm žlvotč 
v oblasti v(\žnó hudhy, přtnget 
skladby ze všech slohových obdobf 
v různém komorním složení. 

A tak na koncertě 7. dubna zazní 
skladby z období baroka a součas
nosti v provedení sólistů (housle, 
violoncello, pikola, zpěv s doprovo
dem cembala či kla\:,íru) i různých 
komorních skupin (flétna-housle
violoncello cembalo, dvoje housle
viola, zpěv-flétna-klavír, duo 
akordeony aj.). 

Collegium camerale vás tímto na 
svůj premiérový koncert srdečně zve. 

Kam 

MUDr. J. Kratochvíl, 
M. Melenovská 

za sportem • KOPANA 
1. 4. so 13.15 h ČKD-MEZ Brou

mov, KP dorost 

15.30 h ČKD-BOPO Třebíč, 
KP muži 

5. 4. st 16 h ČSSR-Lucembursko 
Kvalifikační utkání hráčů 
do 21 let o postup na ME 
1990. Předprodej vstupenek 
na sekretariátu TJ, tel. 44 85 
a ve sběrně Sazky u nádra
ží, tel. 2773. vstupenky je 
možno objednat i na faktu
ru. 

15. 4. so 13.15 h ČKD-Spartak Hluk, 
KP dorost 
15.30 h ČKD-Ratíškovice, 
KP muži 

22. 4. so 14 h ČKD B-Senetářov, 
OP dorostu 
16 h ČKD B-Němčice na 
Hané, KS muži 

29. 4. so 13.15 h ČKD-Slávia Kro
měříž, KP dorost 
16 h ČKD-Baník Zbýšov, 
KP muži 

é 
KOPANA 

9. 4. ne 10.30 h Metra B - Rájec
- Jec;třebí, OP muži 
15.30 h Metra A - Minerva 
Boskovice, KS muži 

23. 4. ne 10.30 h Metra B-Sokol Ru
dice, OP muži 
15.30 h Metra A-Bosonohy, 
KS muži 

ZActNAME KOPANOU . .. 
Naše krátké zastavení u oddťlů a 

odborů jubilující VzTJ Spartak Met
ra zahajujeme pohledem do historie 
oddílu kopané. Vždyť byl vlastně i 
v názvu AFK. Šedesátiletou historii 
přibližuje Antonín Knies. 

Počátky kopané v Blansku se datu
jí k jaru 1921, kdy byl u místního SK 
založen i fotbalový odbor a doplnil 
tak tenis a házenou žen, které byly 
hlavní náplní SK od 27. 12. 1913, kdy 
byl založen. -Fotbalisté sice byli, ale 
nepodařilo se hned zajistit hřiště . 
Teprve v roce 1922 uvolnil velkosta
tek H. Salma místo jak pro teniso
vý dvorec, tak pro hřiště na kopa
nou v zahradě blanenského zámku. 

13 



V dalších letech vinou povýšených 
maloměšťáků dochází v klubu k vy
hraněným třídním rozporům, které 
vrcholí vyloučením fotbalistů z SK 
Blansko. Skupina mladých studentů 
a dělníků pak zakládá 20. ledna 
1929 na ustavující schůzi v restaura
ci "U Juříčků" nový sportovní klub 
AFK, jehož předsedou je zvolen 
K. Ondra a dalšími členy jsou B. Je
šina, F. Kuchař, K. Trudák, M. Matu
la, B. Šimek, J. Salitrník a R. Gruš 
ka starší. 

V té době je v Blansku řada po
uličních jedenáctek, např. PFK Blan
sko, Arsenal Blansko, Rapid Palava, 
Skautská XI. atd. Jedna z nich nesla 
název Fotbalový klub Blansko a její 
hráči vytvořili základ pozdějšího 
mužstva AFK. Ze zachovalých foto
grafií je možné poznat hráče Salitr
nika, Grušku, Hrazdíru, Plachého, 
jsou tam Streit, Holman, Mrva, Brau
ner i bratři Reichardové. Hrálo se 
na hřišti "U nové školy" (dnes 
Marxova ulice) a mužstvo bylo zařa
zeno do III. třídy tehdejší BZMZF. 
Protože hráčů bylo opravdu hodně, 
je založena i zájezdová jedenáctka, 
která hrála jen přátelská utkáni. 

Po tvrdých jednáních na "radnici" 
byla prosazena stavba hřiště "U mlý 
na, ale s podmínkou, že se AFK hu 
de podílet také na stavbě koupaliště. 
První zápasy na novém hřišti byly 
sehrány 24. a 25. 5. 1931 s AFK 
Pardubice, ale oficiální otevření bylo 
5. a 6. 7. 1931 při "Sportovních slav
nostech AFK Blansko". 

Oddíl kopané byl původně řízen 
správním výborem AFK, až v roce 
1931 byl ustaven samostatný výbor 
kopané, jehož prvním předsedou byl 
JUDr. František Kuchař. V dalších 
letech pak řídili výbor oddílu kopa
né J. Plachý, 1. Pink, F. Hrazdíra, 
M. Krabička, E. Gruber, M. Opatřil, 
M. Buřík, Z. Musil, J. Vrba, F. Fajt 
a v roce 60. výročí Sp. Metra je 
v čele výboru Jan Ruml. 

Ve třicátých letech bylo mužstvo 
posíleno několika vynikajícími hráči 
z Brna, jako K. Henešem, J. Maškem, 
J. Velimem, V. Majdou, K. Zateckým, 
avšak základ tvořili vlastní odcho
vanci. V roce 1936, kdy se družstvo 
dorostenců stalo mistrem BZMŽF. 

14 

přecházejí do mužstva dospělých 
M. Rek, M. Knies, O. Jarůšek, M. Rů
žička, E. Stloukal, J. Kafka. (Někteří 
z nich pomáhali ještě k postupu do 
divize v roce 1958!) 

Toto mužstvo, posíleno vynikajícím 
V. Kostohryzem, postoupilo v roce 
1937 do nejvyšší krajské soutěže -
I.A třídy, což byla třetí nejvyšší sou
těž v předválečné republice. AFK 
Blansko po několik let sahalo po ti
tulu mistra BZMZF. 

V roce 1943 zvítězili dorostenci 
v župním poháru-, a stejně jako v 
roce 1936, i tentokrát dorostenci 
omlazují tým dospělých. Přicházejí 
M. Hudec, Z. Hrazdíra, A. Knies, 
J. Šenkýř, T. Reka a dokázali skoro 
dvě desítky let hájit barvy oddílu i 
města. Z toho v letech 1959-1960 
v divizí. 

Možno říci, že pro fotbalisty Sp. 
Metra nebyly nikdy šťastné reorga
nizace soutěží. Obvykle sestoupili, 
v poslední době jen v sezóně 1979 až 
1980 hrají krajský přebor, ale neda
řilo se jim, tak'l.e hrají opět nižší 
soutěže. 

Naše zí.lstnvenr u vzpomínek na 
kopanou Sr>. Metra je víc než struč
né. Obsrthleji bude uvedeno v alma
nnchu, který se k jubileu připravuje, 
a kromě bohatého textu bude mít i 
obrazovou přílohu 220 fotografií 
z bohatého dění ve Sp. Metra. Na zá
věr této kapitoly ještě vysvětlení 
uZlvané zkratky: Bradova západo
moravská župa fotbalová. 

Kino KSMB 
1. sobota v 17 h 
NEJISTÁ SEZONA 

JP 

Český film režiséra Ladislova Smol
jaka. Hrají herci a kulisáci Divadla 
Járy Cimrmana a lldó okolo. Video 
- vstupné 5 Kčs. 

8. sohota vo 14 h 
HRATKY S CERTEM 
Starší český film. Video - vstupné 
3 Kčs. 

8. sobota v 17 h 
TEMNÉ SLUNCE 
Český film. Video - vstupné 5 Kčs. 

14. pátek v 9.30 h 
OŠKLIV:E KAčATKO 
Pásmo pohádek pro mateřské školy. 
Vstupné 2 Kčs. 

14. pátek ve 13.15 h 
... A ZASE TA LUCIE 
Pokračování příběhu o Lucii a jejích 
dvou kamarádech z formely. Promí
tání pro školní družiny - vstupné 
2 Kčs. 

15. sobota v 9 h 
OD ZITJíKA NEČARUJI 
Příhody pana Tau pro členy FKD. 
Krátký film: Krtek ve snu. FKD -
vstup na průkaz! 

15. sobota v 17 h 
ZANIK SAMOTY BERHOF 
Český film. Video - vstupné 5 Kčs. 

20. čtvrtek v 18 h 
POSEZENI U VIDEA 
pro členy filmového klubu. Tentokrát 
s atraktivním zahraničním filmem. 
Vstupné 5 Kčs - vstup pouze na 
průkaz. 

22. sobota ve 14 h 
PLANETA POKLADO 
Sovětský film pro děti. Video 
vstupné 3 Kčs. 

----------------------
22. sobota v 17 h 
MUŽ Z HONGKONGU 
Jean Paul Belmondo v hlavní roli 
francouzsko-italského filmu. Video -
vstupné 5 Kčs. 

28. pátek v 9.30 h 
O PRINCEZNĚ FURIENĚ 
Pásmo pohádek pro mateřské školy. 
Vstupné 2 Kčs. 

28. pátek ve 13.15 h 
CHOBOTNICE Z II. PATRA 
Další příběhy sourozenců z Prahy a 
jejich kamarádů z formely. Promítá 
ní pro školní družiny - vstupné 2 
Kčs. 

29. sobota v 9 h 
STVOJíENI SV~TA 
Z cyklu animovaných filml"! uvádíme 
kreslený film o vzniku světa, komen
tář Jan Werich. Krátký film: Malo
vánky. FKD - vstup pouze na prO
kazl 

29. sobota v 17 h 
ČETNIK VE VÝSLUZBĚ 
Francouzský film s Louis de Funě
sem v hlavní roli. Video - vstupné 
5 Kčs. 

70 kino Blansko 
1. sobota v 17.30 a ve 20 h 
2. neděle v 17.30 a ve 20 h 
3. pondělf v 17.30 a ve 20 h 
4. úterý v 17.30 a ve 20 h 
5. středa v 17.30 a ve 20 h 
HOJíI, MA PANENKO 
Komedie, v níž se tancuje, krade a 
hasí. Obnovená premiéra filmu reži
séra Miloše Formana v koprodukci 
ČSSR-Itálie. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

6. čtvrtek jen v 17.30 h 
7. pátek jen v 17.30 h 
8. sobota jen v 17.30 h 
VINNETOU - POSLEDNI vtsTREL 
Třetf část slavné románové předlohy 
Karla Maye. Barevný širokoúhlý film 
NSR - Jugoslávie v české verzi. 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži přístup
no. 

6. čtvrtek jen ve 20 h 
Večer filmového archivu CSFŮ FK 
Film USA z roku 1964 oceněný čtyř
mi Oscary. V hlavní roli Anthony 
Quinn. Vstupné 6 Kčs. 

7. pátek jen ve 20 h 
8. sobota jen ve 20 h . 
9. neděle v 17.30 a ve 20 h 
10. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
11. úterý v 17.30 a ve 20 h 
12. středa v 17.30 a ve 20 h 
14. pátek v 17.30 a ve 20 h 
15. sobota v 17.30 a ve 20 h 
ZUBATt osTlt 
Dramatické vyšetřování rituální vraž
dy. Napínavý film USA. V hlavních 
rolích Glenn Closeová a Jeff Brid
ges. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži ne
přístupno. 

13. čtvrtek jen v 17.30 h 
LOV NA DRAKA 
Tajemný původ živelních katastrof. 
Dobrodružný film v koprodukci SSSR 

15 



-Nikaragua. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

13. čtvrtek jen ve 20 h FK 
LEGENDA O SURAMSKE PEVNOSTI 
Alegorický obraz stavby nedobytné
ho hradu. Gruzínský film Sergeje 
Paradžanova. Vstupné 4 Kčs. 

16. neděle v 17 a ve 20 h 
17. pondělí v 17 a ve 20 h 
18. úterý v 17 a ve 20 h 
19. středa v 17 a ve 20 h 
20. čtvrtek v 17 a ve 20 h 
21. pátek v 17 a ve 20 h 
22. sobota v 17 a ve 20 h 
23. neděle jen ve 20 h 
24. pondělí jen ve 20 h 
25. úterý v 17 a ve 20 h 
POSLEDNÍ CÍSAŘ 
Životní osudy následníka čínského 
trůnu. Barevný širokoúhlý film reži
séra Bernarda Bertolucciho vyzna
menaný devíti Oscary a čtyřmi Zlatý
mi glóby. Koprodukce ČLR-Itálie, 
česká verze. Vstupné 12, 14, 16 Kčs. 
Mládeži nepřístupno. DVOJPROGRAM 
- pozor na začátky představenI! 

23. neděle jen v 17.30 h 
24. pondělí jen v 17.30 h 
MAHULIENA, ZLATA PANNA 
Pohádkový dobrodružný příběh o 
věrnosti a lásce. Slovenský film na 
motivy klasických pohádek bratří 

Grimmů. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mláde
ži přístupno. 

26. středa v 17.30 a ve 20 h 
27. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
28. pátek v 17.30 a ve 20 h 
29. sobota v 17.30 a ve 20 h 

30. neděle v 17.30 a ve 20 h 
1.-4. května 
ČíSLO 5 Zl JE 
Fantastická komedie o tom, co se 
stane, když robot dostane vlastní 
rozum. Barevný širokoúhlý film USA 
.v české verzi. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

Představeni pro děti a mládef 
Pozor na změny začátků představení! 

Vstupné 2 a 4 Kčs 

2. neděle v 15.30 h 
PAULINO A JEHO zvlŘATKA 
Pásmo animovaných pohádek. 

9. neděle v 15.30 h 
SINUS 
O psovi, který bydlel v potrubí, a 
chlapci, který toužil létat. Sovětský 
film . v české verzi. 

16. neděle v 15 h 
KAMARAD KAPŘIKŮ 
Pásmo českých animovaných pohá
dek. 

23. nellňle v 15.30 h 
nOLEK A LOLEK NA DIVOKtM 
ZJ\PADE 
Dn lšI clobrodružstvf populárních ka
mnrádú. 

30. neděle v 15.30 h 
O CARU SALTANOVI 
Pásmo animovaných sovětských po
hádek. 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy 
v pondělí, ve středu a ve čtvrtek v 
17.30 hodin. 
Zrněna programu vyhrazena! 

První strana: Střechy. Foto: Vladimír Bláha. 
Druhá stran;::: Ozdobné zábradlí před LŠU. Foto: Vladimír Bláha. 
Vpravo: DVd snímky Evžena Svánovského z Lidové školy umění v Blansku, 

která letos oslaví 40. výročí založení. 

ZPRAVODAJ MI1:STA BLANSKA. Měsíčník Městského národního výboru 
v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Boriso
glebská 32, tel. 2155. Redakční rada: předseda - Jan Gron, redaktor - Petr 
MUller, členové - ing. Hana Martínková, Ivana Mašátová, Otto · Nečas, 
Jaroslav Parma, Vladimír Polák, Miloslava Adamcová. Vytiskl n. p. Tisk, 
knižní výroba Brno, provoz 57 Blansko - o 370100789. Cena 2 Kčs. Celoročnť 

předplatné s doručením 30 Kčs. 


	Obrázek (22)
	Obrázek (23)
	Obrázek (24)
	Obrázek (25)
	Obrázek (26)
	Obrázek (27)
	Obrázek (28)
	Obrázek (29)
	Obrázek (30)
	Obrázek (31)

